
PROJEKTOVÉ MĚSÍČNÍ BLOKY 

školní rok 2023/2024 
 

 

1. Září: Já a moji kamarádi 

• seznamujeme se s novým prostředím, kamarády a průvodci 

• zvykáme si na nový režim dne 

• objevujeme nová místa v okolí školky 

• učíme se spolupracovat a respektovat jeden druhého 

• pojmenováváme své pocity 

• zjišťujeme co nás baví 

 

Doporučená témata: 

  4.9. - 9.9. Vítáme vás ve školce 

11.9.-16.9. Já a moje značka 

18.9.-23.9.  Já a moji kamarádi 

25.9.-29.9.  Barvy a plody podzimu 

 

2. Říjen: Barvy a plody podzimu 

• pozorujeme přicházející změny v přírodě, pracujeme s barvami 

• tvoříme z přírodnin: plody, listy 

• zkoumáme dozrávající ovoce a zeleninu na zahrádkách a polích 

• zdravé jídlo = pevné zdraví, vitamíny 

• zjišťujeme, jak se chystají zvířátka na zimu: stěhovaví ptáci, zásoby jídla, hibernace  

• změny počasí: jinak se oblékáme, užijeme si více kaluží, co je to babí léto  

• poznáváme zdravé a nezdravé potraviny 

 

Doporučená témata: 

  2.10. - 6.10. Barvy a plody podzimu 

  9.10.-14.10. Houby 

16.10.-20.10. Co je dobré a zdravé? 

23.10.-27.10. Co děláme celý den – celý rok? 

 

3. Listopad: Co dělají lidé kolem nás 

• seznamujeme se s Dušičkami 

• hrajeme si s barevným listím 

• povolání: co dělá maminka, tatínek, strýc, … 

• sledování profesí v akci: při procházkách, výletech 

• čím bych chtěl být až budu velký 

• jaké máme záliby: co baví mě a co kamarády 

• zaměřujeme se na lidské tělo: k čemu slouží jeho části, jak nám každý den pomáhají 

• staráme se o své zdraví: zdravá strava, sport, pobyt venku 

 

Doporučená témata: 

30.10. - 3.11. Dušičky a Halloween 

  6.11.-10.11. Lidské tělo 

13.11.-16.11. Povolání, profese 



20.11.-24.11. Co dovede vítr a déšť? 

27.11.- 1.12. Usíná pole, les i louka 

 

4. Prosinec: Těšíme se na Vánoce 

• mikulášská tradice 

• co jsou Vánoce: historický původ, dnešní podoba 

• prožijeme společně vánoční tradice 

• pečeme perníčky 

• myslíme na zvířátka: krmelce- co do něj patří  

• učíme se vánoční koledy a básničky 

• vyrábíme přání a dárečky, chystáme se na vánoční setkání 

 

Doporučená témata: 

  4.12. - 8.12. Čertovinky 

11.12.-15.12. Krásný adventní čas 

18.12.-22.12. Těšíme se na Vánoce 

 

5. Leden: Doba ledu a sněhu 

• Tři králové 

• povídáme si o počasí: co je sníh a kde se bere, koloběh vody 

• objevujeme zimní sporty 

• užíváme si sněhu plnými doušky: sáňkujeme se, tvoříme z ledu a sněhu 

• hrajeme si na zimní olympiádu 

• hledáme stopy zvířata poznáváme komu patří 

• tvoříme dobroty pro ptáčky, navštívíme krmelce 

 

Doporučená témata: 

  2.1. - 5.1.Tři králové 

  8.1.-12.1. Země ledu a sněhu 

15.1.-19.1. Zimní olympijské hry 

22.1.-26.1. Zvířata a ptáci v zimě 

 

6. Únor: Pohádková školička 

• poznáváme pohádky 

• hrajeme si s loutkami, hrajeme divadlo kamarádům, zkusíme pantomimu 

• rozvíjíme předčtenářské aktivity: reprodukujeme děj, obrázkové čtení, porozumění 

textu, orientujeme se na stránce, zkoušíme převyprávět děj 

• povídáme si o mravním ponaučení 

• připravujeme se na březen měsíc knihy: navštívíme knihovnu 

• snažíme se vcítit do druhého a popsat jeho pocity: pohádkoví hrdinové, ale i my sami 

• pracujeme na pozitivním klimatu třídy 

• zaměřujeme se na smyslové vnímání: zrak, sluch, čich, chuť, hmat 

• zkusíme si jaké to je být slepý 

• užíváme si karnevalového a masopustního veselí 

 

Doporučená témata: 

29.1.-2.2. Z pohádky do pohádky 



  5.2. - 9.2. Z pohádky do pohádky 

12.2.-16.2. Masopustní veselí 

19.2.-23.2. Smyslové vnímání 

26.2. - 1.3. Kniha 

 

7. Březen: Vítáme jaro 

• zkoumáme jarní změny v přírodě 

• poznáváme a pojmenováváme zvířátka a jejich mláďata: domácí i hospodářská 

• sadíme semínka, chystáme záhony a skleník na novou sezónu 

• povídáme si o Velikonocích: o tradicích, historické a dnešní podobě 

• zdobíme kraslice, vytváříme dekorace s osením 

• pokoušíme se uplést pomlázku nebo věneček 

• učíme se velikonoční říkadla a písničky 

 

Doporučená témata: 

  4.3. - 8.3. Vítání jara 

11.3.-15.3. Domácí a hospodářská zvířata 

18.3.-22.3. Od semínka po kuličku 

25.3.-29.3. Těšíme se na Velikonoce 

 

 

8. Duben: Den Země 

• hledáme naši planetu ve vesmíru a zkoumáme další planety, hvězdy i astronauty 

• zkoumáme barvy planety a jejich význam: písek, voda, zeleň, led 

• objevujeme svět pod vodou 

• učíme se, jak přírodě pomáhat (nakládání s odpady) a neškodit 

• těšíme se k zápisu do školy: hrajeme si na školu, trénujeme předškolácké aktivity 

• Filipojakubská noc: opékáme buřtíky, rozděláváme oheň 

 

Doporučená témata: 

  2.4. - 5.4. Vesmír a planeta Země 

  8.4.-12.4. Těšíme se do školy 

15.4.-19.4. Den Země – máme rádi přírodu 

22.4.-26.4. Čarodějnice 

 

 

9. Květen: Co se děje v trávě? 

• poznáváme kvetoucí rostlinky: učíme se je pojmenovat, namalovat 

• hledáme bylinky a učíme se je sbírat a využívat jejich léčivou moc 

• pozorujeme svět hmyzu: hledáme broučky, zkoumáme jejich tělíčka, malujeme je 

• povídáme si o lidech kolem nás: rodina, rodiče, sourozenci, … 

• pracujeme s encyklopediemi 

• Den matek: děláme radost maminkám tím, co umíme, vyrábíme pro potěšení dáreček 

• doprava: zaměřujeme se na bezpečnost v okolí komunikací, seznamujeme 

se s dopravními prostředky 

 

 



Doporučená témata: 

29.4. - 3.5. Všechno kvete 

  6.5.-10.5. Maminka slaví svátek 

13.5.-17.5. Rodina 

20.5.-24.5. Doprava 

27.5.-31.5. Ze života hmyzu 

 

10. Červen + červenec: Cesta kolem světa 

• zkoumáme kontinenty: pracujeme s mapou, glóbusem a encyklopediemi 

• Česká republika: Praha, charakteristiky jednotlivých krajů, malujeme perníčky, hrozen, 

zkoumáme kroje, posloucháme cimbálku, dechovku, posloucháme národní hymnu, 

malujeme vlajku, … 

• Evropa: povídáme si o výletech po evropských zemích, o jídle, známých stavbách 

a lidech, zvířatech, ukazujeme fotku z dovolené, pečeme pizzu, … 

• Inuité/Eskymáci: hrajeme si na zimu, stavíme iglú, lovíme ryby, … 

• Indiáni: vyrábíme čelenky, totemy, navštívíme koně, malujeme na kůži, trénujeme 

bojový pokřik, … 

• Afrika: poušť, zvířata, barva kůže, obydlí, vyrábíme masky, skáčeme do výšky 

a tančíme do rytmu bubnů, … 

• Asijské země: Velká čínská zeď, samuraj, gejša, Japonsko, čaj, vyrobíme vějíř, 

trénujeme uchopování jídelními hůlkami, … 

• připomínáme si, co už víme o sluníčku a zjišťujeme jaké je v létě: ochrana před úpalem, 

úžehem, spálením kůže 

• objevujeme letní sporty a povídáme si o nich: kdo má rád vodu, kdo umí plavat, kdo 

se vody bojí 

• sdělujeme si, jaké máme plány na prázdniny 

• trávíme celé dny venku a chladíme se při vodních hrátkách 

 

Doporučená témata: 

  3.6. - 7.6. Den dětí 

10.6.-14.6. Česká republika 

17.6.-21.6. Česká republika 

24.6.-28.6. Evropa 

  1.7.-  5.7. Asie 

  8.7.-12.7. Antarktida a Arktida 

15.7.-19.7. Severní Amerika 

22.7.-26.7. Jižní Amerika 

29.7.-31.7. Těšíme se na prázdniny 

  



NAŠE FILOZOFIE – školka 
představení hlavních principů a našeho přístupu 

 

Rozvíjet osobnost samostatného, zdravě sebevědomého a tvůrčího jedince cestou přirozené 

výchovy. 

Vést děti ke zdravému životnímu stylu v úzké spolupráci s rodiči. Podporovat duševní pohodu 

napříč všemi lidmi ve spolku. 

 

Projektové vzdělávání vycházející ze zájmu dětí. 

Vycházíme z více přístupů k výchově a vzdělávání, které se snažíme smysluplně propojovat 

a s ohledem na naše prostředí a děti, přizpůsobovat. 

 

„Nesměřujte k již známým cestám, ale pokud opravdu chcete učit, učte kouzlo 

života.“ Giorgio Gaber 

 

„Pomoz mi, abych to dokázal sám.“ Marie Montessori. 

 

Filozofie Reggio Emilia: Přístup ve vzdělávání vycházející z přirozenosti a radosti učení. Učení 

probíhá v tematických projektech, které vznikají na základě dětského zájmu. Právě to, co děti 

fascinuje, nebo na co hledají odpovědi, může být impulsem k novému, hlubšímu poznání. 

„Pomozme dětem, aby vyšplhaly na svou horu co nejvýše!“ 

 

Projekty dle filozofie Reggio Emilia 

Témata a podtémata jsou orientační, vše se mění podle potřeb dětí a aktuálního dění 

kolem nás. 

 

Učení a vzdělávání v rámci přístupu Reggio Emilia je soustředěno v tematických projektech, 

které jsou vybrány na základě činnosti dětí. 

Děti samy nalézají okruhy svých zájmů a učitel jim pomáhá je rozvíjet a nacházet další podněty 

a informace. Tematické projekty jsou různě dlouhé dle zájmu dětí, mohou se tematicky i časově 

překrývat. Učitel aktivně reaguje na zájem a nápady dětí, vyhledává a předkládá další materiály 

a podněty. Projekty mohou být tvůrčího nebo „výzkumného“ rázu. Na začátku roku učitelé 

navrhují témata. 

Snahou je vybrat rozsahem téma s širokým polem působnosti, např. Živly (oheň, voda, vzduch, 

země), Místo, kde mám školku, Když knihy ožijí apod. Sledovat tyto odlišnosti nás učí 

respektovat názory a zájmy druhých a zároveň nás učí, že něco jiného, může být pro nás 

přínosné.  

Projekt může být rozpracován do jednotlivých dílčích programů, na první pohled na sebe 

mnohdy i navazujících, či postupně rozvíjet specifickou a čím dál tím konkrétnější myšlenku. 

V rámci projektu a předškolního programu děti navštěvují tematicky zaměřená místa. Učitelé 

se snaží zprostředkovat dětem reálný svět, navštěvují s dětmi během roku divadla, muzea, 

výstavy a další místa, která korespondují s aktuálním probíraným tématem.  

Program je velmi různorodý a pro jednotlivé třídy nejednotný.  

 

Mezi nejdůležitější rysy projektu patří: 

1. Sledování zájmu dětí – učitel vede své žáky na cestě za poznáním. Jedná se o vzájemný 

proces, kde se učitelé učí od dětí. Všechny projekty Reggio Emilia vycházejí z pečlivého 

zkoumání zájmů dětí prováděných učiteli. 

2. Dokumentace – činnosti jsou zaznamenávány pro sledování pokroku dětí a procesu učení. 

3. Kladení otázek – děti mají právo klást otázky a následně se spolupodílet na hledání odpovědi. 



Učitelé jsou zodpovědní za vytváření konkrétního cíle a za jeho společnou realizaci. 

4. Spolupráce a reflexe – socializace je jeden z hlavních klíčů v předškolních zařízeních Reggio 

Emilia. Úspěšné socializace je dosaženo spoluprací na projektech a následných diskuzích 

a prezentacích. Děti se učí formulovat podobnosti a rozdíly mezi svými přístupy a respektují 

tak navzájem sebe i své okolí. 

 
 

Jednotlivé fáze projektů: 

1. Výběr tématu 

Projekty začínají pečlivým pozorováním dětí a jejich zájmů. Následně přichází brainstorming 

a poté učitelé vytvářejí individualizované projektové plány přizpůsobené aktuálním potřebám 

dětí. 

2. Příprava a průzkum 

Při práci s mladšími dětmi učitelé sami připravují materiály a vytvářejí přátelské prostředí, které 

vzbuzuje zvědavost dětí. Starší děti jsou schopny vést projekt více samostatně za přítomnosti 

učitele a jeho podpory. 

3. Organizace 

V této fázi učitelé pomáhají dětem najít odpovědi na své otázky. Studijní proces pokračuje 

v modelování jedinečných pracovních prostředí, které pomáhají dětem najít odpovědi na své 

otázky. Je velmi důležité sledovat počáteční nápady a následně rozvíjet projekt v průběhu 

několika dnů, týdnů nebo dokonce měsíců. 

4. Diskuse a sdílení 

V této fázi děti sdílejí a diskutují o svých nápadech. Například po příchodu z exkurzí, nebo 

výletu, může skupina sdílet pozorovací výkresy a poznámky. Děti představují své nálezy 

formou výkresů a různých modelů. 

5. Shrnutí 

Poslední fází projektu je shrnutí. Učitelé hodnotí výsledky průzkumů dětí a jejich úspěchů. 

Cyklus činnosti může být opakován a jeho výsledky jsou porovnávány s předchozím cyklem. 

Jedná se také o vzájemný proces, kde jsou učitelé ochotni dozvědět se něco nového od dětí. 

 

 

 
  



PROSTOROVÉ ZÁZEMÍ 
 

Třída 

Třída je naším hlavním zázemím, které nám poskytuje velký prostor, kde můžeme trávit čas 

všichni společně, kde se scházíme, kam se vracíme. Je místem stolování v době, kdy nám 

to nedovolí venkovní zázemí, ale také místem odpočinku, které ukojí potřeby těla i mysli. Třída 

je plná výukových materiálů, kreativních hraček, hudebních nástrojů, ale také výtvarných 

materiálů a knih, které umožní dětem trávit čas ve velké skupině. 

 

Výtvarný ateliér 

Tvůrčí prostor, kde se všem nápadům umožní žít. 

Ateliér je místo pro tvůrčí aktivitu dětí v malých skupinách. Společně s dětmi rozvíjíme tvořivé 

nápady, z nichž pak mohou vzniknout krásné celoroční projekty. Děti se mohou vyjadřovat 

výtvarně, pohybem, tancem (na dvorečku), zvukem, proto je ateliér u dětí velmi oblíbený. Díky 

malé skupince lze děti sledovat a reagovat na jejich zájmy a tvořivé impulzy. Kreativní projekty 

mohou být velmi individuální. V ateliéru, ale i ve třídě pracujeme často se světlem. Světlo a 

stín, barvy, směr, kompozice. V zimních měsících využíváme tmy pro přípravu světelných 

zákoutí, kde mohou děti se světlem experimentovat a tvořit. Mimo jiné si zde osvojují i první 

fyzikální poznatky. 

 

Keramická dílna 

Jedinečně vybavený prostor v přízemí budovy, jehož zázemí umožňuje práci s keramickou 

hlínou. Děti mohou točit na hrnčířském kruhu, mají dostatek prostoru pro manuální zpracování 

hlíny a glazování. Tvořivost zde není snad ničím omezena, proto je možné dílnu využívat i 

k jiným výtvarným technikám: rádi zde vyrábíme třeba ruční papír. 

 

Zahrada 

Rozlehlý prostor zahrady, skleníku a blízkého lesa, umožní dětem vidět procesy rostlin 

od semínka až k plodu a jejich různých fází od jara do zimy. Ke vzdělávání se, tvoření, 

i kreativnímu hraní, máme na zahradě k dispozici vyvýšené záhony, bylinkovou spirálu, čmelín,  

aktuálního tématu měnit, posezení, pódium a několik herních prvků, rozvíjejících fyzickou 

obratnost. 

 

Polytechnická dílna 

Prostor, který je vybaven ručním nářadím na zpracování dřeva a všelijakého materiálu. Zde 

vyrábíme, jen tak pro radost z tvoření, nebo také pro užitek (pomoc rostlinám, zvířatům). 

Využíváme také jako místo pro sušení bylin, které později zpracováváme.  

 

Domácí kuchyně 

Prostor naší nejlepší kuchařky Míši, která denně kouzlí zdravá a plnohodnotná jídla, která děti 

milují. Kuchyně je otevřena pro všechny ručičky. Děti se podílejí na přípravě jídla, jednou za 

čas mají kuchyni celou ve své režii a vyzkouší si na vlastní kůži jak zodpovědná příprava jídel 

pro všechny je. 

 

  



 

DENNÍ REŽIM 

provoz 7.30 – 16.00 hodin 

 
7.30–9.00 hodin 

● scházení dětí: ve třídě, případně na dvorku  

● spontánní hry a činnosti:  kolektivní, individuální  plánované činnosti dle denního 

cíle s respektováním požadavků dětí, nenásilně organizované průvodkyní, zájmové 

kroužky,    postupné dokončení činností, v "komunikačním kruhu", přivítání dne, 

vzájemný společný rozhovor, zhodnocení činností 

● pohybové činnosti:  probíhají před dopolední svačinou - pohybové hry, hudebně 

pohybové hry, cvičební chvilky, v dobrém počasí  na dvorečku  

9.00–9.30 hodin 

● dopolední svačina: podpora hygienických návyků a samostatnosti 

9.30–11.45 hodin 

● řízená činnost  9.30 – 10.00 hodin –  délka je přizpůsobena věku dětí, jejich 

koncentraci a zájmu, vychází tematických bloků mateřské školy – činnosti jazykové, 

rozvíjející poznání, výtvarné, pracovní, hudební, pohybové, rozumové, grafomotorické 

a činnosti utvářející matematické představy 
● pobyt venku  10.00 – 10.45 hodin – každodenní – přizpůsoben počasí, v případě 

nepříznivého počasí může být doba pobytu zkrácena nebo zcela zrušena. 

Podpora samostatného oblékání, získávání sebeobslužných dovedností. Při oblékání 

pomáhají průvodkyně. 

Aktivity na školní zahradě, dvorek, práce v záhonech, ve skleníku, keramické tvoření, 

sezónní činnosti, vycházky do přírody a okolí školky (jurta, Opido, parky, les, Stolová 

hora, Sirotčí hrádek, apod.) 

11.45–12.30 hodin 

● výdej oběda   
pokud není dítě přítomno, je možné vyzvednutí oběda, po domluvě s kuchařkou 

Míšou, nejlépe do 13. hodiny, maximálně do 16. hodiny.  

Sebeobslužné a hygienické návyky, prostírání před obědem – podpora samostatnosti, 

procvičování správného držení lžíce a celého příboru, možnost výběru velikosti a 

skladby porce, jídlo si děti nabírají s dopomocí sami, sebeobsluha při odnášení nádobí, 

dodržování dietních opatření. 

  

12.30–13.00 hodin 

● odchod dětí, které odcházejí po obědě (individuální doba odchodu je možná po 

předchozí domluvě) 

● příprava místa k odpočinku: matrace, polštářek, deka 

 

  



 

13.00–14.30 hodin  

● odpočinek: četba pohádky, knížky na pokračování, poslech audio pohádky 

Děti nejsou nuceny odpočívat. V případě, že nechtějí odpočívat, odcházejí s druhou 

průvodkyní na dvorek, ateliéru či jinam, volí se klidovější aktivity s ohledem na 

potřeby druhých dětí. Uvedená doba odpočinku je orientační. 

 

14.30–14.45 hodin 

● výdej odpolední svačiny: podpora samostatnosti, hygiena, správné stolování 
 

14.45–16.00 hodin 

● odpolední spontánní hry a činnosti: kolektivní, individuální, plánované činnosti dle 

denního cíle s respektováním požadavků dětí, nenásilně organizované průvodkyní, 

zájmové kroužky, postupné dokončení činností a úklid společných prostor. 

Postupné rozcházení dětí, nejpozději do 16.00 hodin.  

 

Časový harmonogram je pohyblivý, přizpůsobuje se aktuálnímu dění- kroužky a jiné. 

Může být i zcela pozměněn v případě výjimečných událostí jako je např. výlet, exkurze, 

společné setkání. 

Doba výdeje jídla je neměnná, intervaly mezi jednotlivými jídly nepřekročí dobu 3 hodin. 

  



CO DĚTI POTŘEBUJÍ DO ŠKOLKY 

 

• pohodlné oblečení do třídy 

• přezůvky 

• dostatek náhradního oblečení: jak spodní prádlo, tak svrchní oblečení 

• oblečení a obuv na pobyt venku uzpůsobené aktuálnímu počasí: např. pogumované oblečení 

• holínky, pláštěnka 

• polštářek, deka, případně plyšáček k odpočinku 

• nerozbitný hrnek s uchem: plechový či plastový 

• batůžek s lahví s vodou, nepromokavý podsedák (např. kousek ustřižené karimatky) 

 

→ NEJDŮLEŽITĚJŠÍ: VŠE PODEPSANÉ!! i spodní prádlo: ponožky, kalhotky, trenýrky, 

holínky, pláštěnky, trička, bundy, tepláky, legíny, punčochy, mikiny, boty, později rukavice, 

čepice, prostě a opravdu úplně vše.  



PRÁCE S PŘEDŠKOLÁKY 

 

Naším cílem je spokojený a sebevědomý předškolák, který si je jistý svými dovednostmi 

a schopnostmi, které se nebojí uplatnit. Těší se do školy a je schopen sám řešit úkoly a výzvy. 

Je ohleduplný ke svému okolí, dokáže být nápomocný. 

Edukační chvilky jsou rozprostřeny do každodenních činností v rámci školky a jejích 

programových bloků a témat. Připravené materiály a úkoly jsou tvořeny tak, aby odpovídaly 

oblastem rozvoje předškoláka. Jeden den v týdnu využíváme spojení s prvňáčky a děti tak mají 

výjimečnou možnost kooperace s dětmi, které již prochází tím, nač se předškoláci připravují.  

Tato spolupráce je oboustranně výhodná. Vzájemně na sebe působí; mladší děti mají vzor a 

přirozeně napodobují starší kamarády a ti zase mají možnost uplatnit své nabyté dovednosti 

k učení svých kamarádů, učí se pomáhat, hlouběji se zamýšlet nad učením tak, aby byli schopni 

vysvětlit něco, co už sami zvládají a mají i možnost procvičit své potencionálně slabší 

dovednosti. 

 

OBLASTI ROZVOJE PŘEDŠKOLÁKA + hry a cvičení zaměřené na jejich rozvoj 

Pozornost a zrakové vnímání: 

• co vidíš na obrázku: detaily 

• porovnávání dvou obrázků: čím se liší 

• hledání správné cestičky: labyrinty 

• vyhledávání stejných obrázků, tvarů, písmen, číslic 

• puzzle 

• pexeso 

• třídění obrázků podle barev, materiálu, velikosti 

• hledání předmětů, tvarů, písmen na nějakém pozadí: podmořský svět, přiřazování 

obrysů 

 

Paměť a sluchové vnímání: 

• rozlišování různých zvuků: „Co slyšíš?“ 

• hra: „Řekni, co právě dělám.“ → dítě sedí se zavázanýma očima a má říci co se právě 

děje, rozlišit zvuky (šustění, cinkání, tikání, bouchání,…) 

• při vyprávění reagovat na předem dané slovo 

• vymýšlení příběhů, reprodukce textu, dokončení vět 

• fonematický sluch: poznat první hlásku ve slově, později i poslední, případně nějakou 

další 

• vymýšlet slova začínající určitou hláskou 

• vytleskávání počtu slabik ve slovech, určovat počet slabik 

• opakovat rytmus, rytmické hádanky: „Bylo to stejné?“ 

• homonyma, synonyma, antonyma 

 

 



Řeč a komunikační dovednosti: 

• rozvoj slovní zásoby 

• logopedické chvilky: procvičování motoriky mluvidel 

• hry: „Co to je?“ „Jaké to je?“ „Co dělají?“ 

• nadřazené pojmy: hra „Co patří mezi…?“ např. ovoce, nádobí, stromy, byliny, pečivo 

• protiklady: „Opakem velkého je?“ malý 

• porovnávání: „Které zvíře je větší než kočka?“ „Co je tady větší než židle?“ apod. 

• rýmy 

• vyjadřovací pohotovost: hádanky: popisujeme předmět, dítě hádá o co jde, role se 

mohou měnit 

• hra „Co bys dělal kdyby…?“ 

• vyprávění zážitků 

• popis obrázku 

• vyprávění nad knihou 

• vyřízení vzkazu 

• formulace žádosti 

 

Myšlení a početní vztahy: 

• určování množství (1-10 a více) 

• tvoření skupin o daném počtu 

• přiřazování číslice k určitému množství předmětů 

• přidání a ubírání předmětů (v základu do 6) nácvik sčítání a odčítání 

• porovnávání více/méně/stejně, větší/menší 

• orientace v prostoru: nahoře, dole, uprostřed, nad, pod, vedle, vpravo, vlevo, vpředu, 

vzadu 

• určovat pořadí: první, druhý, poslední, hned za, hned před, před, … 

• poznat geometrické tvary 

 

 

Jemná motorika a grafomotorika: 

• různé formáty papíru: volné čárání tlustou tuhou, tvary, kresby 

• změny v umístění papíru: na zemi, na stole, na dveřích, na zeď 

• vytrhávání a nalepování papíru 

• stříhání, skládání 

• modelování 

• tvarování drátků 

• navlékání korálků 

• konstrukční stavebnice: Lego a jiné 

• malba barvami a štětci 

• grafomotorické listy 

 

Sociální dovednosti: 

• navazuje přátelské vztahy 



• pomáhá kamarádům, průvodcům a všem, kteří to potřebují, je-li v jeho silách 

• komunikuje s lidmi 

• vcítí se do druhých 

• je schopen vyřešit adekvátně konflikt 

• asertivně sděluje vlastní názor a je schopen motivovat druhé k činnosti 

 

 

 

 


